
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Servizio  triennale  di 
elaborazione  dati  radar  meteorologici.  Adozione  determinazione  a 
contrarre.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 1272 del 11/12/2020



                                                  IL DIRIGENTE RESPONSABILE  DEL

 DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Luigi Preziosi)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Acquisti Beni e

Servizi”, di seguito integralmente riportata:

Premesso che:

“ARPA Piemonte utilizza, per il monitoraggio e la previsione a breve termine, due sistemi radar me-
teorologici fissi e i dati da essi misurati vengono inviati al Centro Funzionale Regionale che ha il 
compito di integrarli, in primo luogo con misure satellitari, e di metterli a disposizione dei tecnici per 
i due principali compiti del centro: la previsione ed il monitoraggio dei fenomeni precipitativi. 

Per effettuare correttamente l’elaborazione delle osservazioni meteorologiche è necessaria l’acqui-
sizione di un servizio di elaborazione dati specialistico che ne completi il processo di studio.

Con Determinazione Dirigenziale n.31 del 09/02/2018 il servizio in oggetto è stato affidato alla ditta 
MCE Srl  e risulta essere in scadenza in data 31/01/2021.

Data l’approssimarsi della scadenza del contratto e vista la necessità di garantire la continuità dello 
stesso, si ritiene opportuno indire nuova procedura di gara.

Come illustrato dettagliatamente nella relazione istruttoria allegata, si intende avviare apposita ri-
chiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della P.A. istituito da Consip S.p.a. per conto del 
M.E.F., ad oggetto: “Acquisizione del servizio triennale di elaborazione dati radar meteorologici”.

Al fine di indire la gara per l’affidamento della fornitura, sono stati elaborati i seguenti documenti 
agli atti della struttura scrivente:

 Condizioni particolari di fornitura 

 Allegato 1 capitolato tecnico

Gli elementi essenziali del contratto, nonché le regole per la corretta esecuzione del servizio sono 
stati dettagliati nella documentazione di gara “Condizioni particolari della RDO e suoi Allegati” al-
l’uopo opportunamente predisposta. In particolare si evidenzia che:

-  essendo il servizio nel suo complesso, di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, viene 
in considerazione il disposto dell’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 nel testo convertito in Legge 
(L. n. 94/2012), che impegna l’amministrazione pubblica procedente a rivolgersi al Mercato elettro-
nico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- il valore complessivo dell’appalto è pari a € 159.000,00 oneri fiscali esclusi;

- il criterio di selezione delle offerte prescelto è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 
4 let b) del D.L.vo 18.04.2016, n.50 e s.m.i.

Verificata la disponibilità sul MePA di aziende erogatrici del servizio da acquisire, si ritiene pertanto 
opportuno, avviare apposita richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della P.A. istituito 
da Consip S.p.a. per conto del M.E.F. indirizzata a tutti gli operatori abilitati al bando  “Servizi per 
l’Information & Communication Technology”.

L’intervento è inserito nel Programma Biennale degli Acquisti di forniture e servizi approvato con 
Decreto del Direttore Generale n. 15 del 10/02/2020.

2 di 5



Acquisita con nota e-mail l’autorizzazione da parte del Dirigente Responsabile del Dipartimento 
Sviluppo e Coordinamento Servizi, ICT e Promozione Ambientale, ad utilizzare il capitolo di spesa 
14770 “Spese per acquisizione servizi informatici” ai fini della copertura finanziaria del servizio in 
oggetto.

Ciò posto, in considerazione della scansione temporale delle attività dedotte in appalto e dei relati-
vi termini di fatturazione, la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimen-
to, pari a €  193.980,00 o.f.i.,  trova copertura, sulla base della nuova classificazione di Bilancio, 
come segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

08 Statistica e sistemi informativi

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14770 Spese per acquisizione servizi informatici

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.19.010
Servizi di consulenza e prestazioni professionali 
ICT

IMPORTO PRENOTAZIONE COMPLES-
SIVA (o.f.c)

193.980,00 o.f.c.

CIG 8553758068

ESERCIZIO IMPORTO PRENOTAZIONE

2021 53.883,30 o.f.c.

2022 64.660,00 o.f.c.

PREVISIONE DI STANZIAMENTO 2023 64.660,00 o.f.c.

PREVISIONE DI STANZIAMENTO 2024 10.776,70 o.f.c.

Tutto ciò premesso;

- Visto  il  D.  Lgs.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  ,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle  procedure d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale 
n. DDG 67 del 13.10.2017;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n.15 del 10/02/2020;

3 di 5



- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 ad oggetto: "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022";

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivider-
ne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1) di procedere ad avviare la procedura di gara ad oggetto l’acquisizione del servizio triennale 
di  elaborazione  dati  radar  meteorologici -  valore  complessivo  dell’appalto  pari  a  € 
159.000,00 oneri fiscali esclusi mediante indizione di RDO (Richiesta di Offerta) indirizzata 
a tutti gli operatori abilitati al bando  “Servizi per l’Information & Communication Technolo-
gy” selezionando la migliore offerta con il criterio del prezzo più basso, secondo quanto pre-
visto all’art.95 D.Lgs. 50/2016 comma 4 lettera b);

2)  di approvare a tal fine la seguente documentazione di gara citata in premessa, agli atti del-
la struttura scrivente:

Condizioni particolari di fornitura

Capitolato tecnico

3) di allegare quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti 
documenti in copia:

Relazione tecnico illustrativa a firma del RUP;

4) di fare fronte alla spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento, 
pari a €  193.980,00 o.f.c., sulla base della nuova classificazione di Bilancio, come segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

08 Statistica e sistemi informativi

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14770 Spese per acquisizione servizi informatici

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.19.010
Servizi di consulenza e prestazioni professionali 
ICT

IMPORTO PRENOTAZIONE COMPLES-
SIVA (o.f.c)

4 di 5



193.980,00 o.f.c.

CIG 8553758068

ESERCIZIO IMPORTO PRENOTAZIONE

2021 53.883,30 o.f.c.

2022 64.660,00 o.f.c.

PREVISIONE DI STANZIAMENTO 2023 64.660,00 o.f.c.

PREVISIONE DI STANZIAMENTO 2024 10.776,70 o.f.c.

5)  di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del

D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura

Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di

competenza;

Torino _________________

Il Dirigente Responsabile del

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

____________________________________________ 

 Dott.Luigi Preziosi

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice

                  Acquisti Beni e Servizi

_________________________________________

Dott..ssa Rossana Maria Caterina Giannone

5 di 5


	DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
	(Dott. Luigi Preziosi)
	Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

		2020-12-11T17:15:42+0100
	Rossana Giannone


		2020-12-11T17:24:23+0100
	LUIGI PREZIOSI




